
 
HOTĂRÂRE 

 
privind stabilirea taxei de măsurătoare teren pentru persoanele care solicită 

remăsurarea după eliberarea titlului de proprietate 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu  
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 
nr. 1510 din 23.04.2013; 
 - Raportul de avizare al comisiei de pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava; 
 - prevederile art.282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare;     

În temeiul art. 27, art. 36, alin (4), lit. ,,c” si art. 45, alin. (2), lit. ,,c” din Legea nr. 215/2001 
republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările si completările ulterioare,  

 
 

         HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1     Se instituie taxa de măsurătoare teren pentru persoanele care solicită remăsurarea 
după eliberarea titlului de proprietate în cuantum de 100 lei. 
            Art.2    Taxa prevăzută la art.1 se va încasa de către Compartimentul taxe şi impozite din 
cadrul Primăriei comunei Boroaia şi se va face venit la bugetul local. 

Art.3   Primarul comunei Boroaia şi compartimentele specializate din cadrul Primăriei  
Boroaia, judeţul Suceava, vor urmări aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
    DENCEF Valentin                                                 

               Contrasemnează, 
                                    Secretarul Comunei, 
                        Remus Vasile PREDOAIA 
 
 
Boroaia, 26 aprilie 2013          
Nr. 14 
 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 


